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Úvod

Účelem bakalářské práce bylo zhodnocení výkonnosti společnosti Wolfstein s.r.o. po

finanční, ale i nefinanční stránce a navrhnutí možnosti její zvyšování.
Struktura práce se skládá ze dvou částí – teoretickými poznatky a jejich využití v reálném prostředí. V rámci teorie bude vymezen pojem výkonnost a poté bude následovat charakteristika jednotlivých metod a nástrojů analýzy výkonnosti, které budou v práci využity. Dále přijde na řadu finanční analýza, jejíž součástí bude popis horizontální a vertikální analýza a popis poměrových, rozdílových a souhrnných

ukazatelů. Zdrojem informací pro finanční analýzu představují výkazy firmy za roky

2016 až 2020. Pomocí výsledků minulých období lze sledovat rozvoj firmy a do určité

míry předvídat budoucí vývoj.
Firma je ovlivněna i nefinančními aspekty. Z toho důvodu byla vybrána metoda Balanced Scorecard, která je v dnešní době velmi využívaná a těší oblibě mezi podniky

u nás, ale i ve světě. Metoda Balanced Scorecard popisuje nejen finanční aspekt firmy, ale také zákazníky, interní procesy a rozvoj podniku. Tyto čtyři perspektivy budou dále
detailněji popsány.
V praktické části bude představena společnost Wolfstein s.r.o. Budou provedeny

výpočty dle zpracovaných poznatků z teorie. Na základě těchto výsledků bude

zhodnocena finanční situace podniku.
Po finanční analýze budou navrženy strategické cíle a měřítka pro 4 perspektivy Balanced Scorecard, pomocí kterých bude moct firma sledovat, zda jsou naplňovány.
Také bude zpracována mapa strategický cílů pro lepší přehlednost. V posledních kapitolách práce proběhne navržení doporučení pro společnost, co by mohla zlepšit.
Práce bude zakončená závěrem.
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1 Obecné pojetí výkonnosti
Na začátek je vhodné vyhranit pojem podnikové výkonnosti. Jednu z možných definic
nabízí např. Šulák a Vacík: „Výkonnost je většinou vymezena jako schopnost firmy co
nejlépe zhodnotit investice vložené do jeho podnikatelských aktivit.“1 Wagner popisuje
výkonnost jako „charakteristiku, která popisuje způsob, respektive průběh, jakým

zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost, na základě podobnosti s referenčním

způsobem vykonání této činnosti.“ 2
Toto je velmi obecná definice, a musíme brát ohled na to, že jednotlivé skupiny, které
se dostanou do styku s firmou (z pohledu samotných vlastníků, zaměstnanců nebo

zákazníků), vnímají výkonnost jiným způsobem, jelikož je to velmi subjektivní pojem.
1.1 Výkonnost podniku
Pro zkoumaný podnik představuje výkonnost jeho schopnost efektivně zhodnotit investice, které byly vynaloženy. Jednotlivé subjekty však nahlíží na výkonnost podniku

rozdílně. Zaměstnanci hodnotí podnik podle mzdy za odvedenou práci.
Pro zákazníka je důležité uspokojení jeho požadavků na danou službu nebo výrobek v porovnání s vynaloženými zdroji. Měřítkem výkonnosti může být tedy cena, doba

dodání nebo cena výrobku či služby.
Z pohledu manažera může být výkonný podnik ten, který dosahuje kladných

hospodářských výsledků, nízkých nákladů a stabilního podílu na trhu. Měřítkem výkonnosti může představovat rychlost reakce na změny vnějšího prostředí, tedy rychlá

a včasná reakce na potřeby zákazníků, ale také na vznik nových podnikatelských

příležitostí.
Pro vlastníky je samozřejmě důležité, aby se jim zhodnotil kapitál, který do firmy
vložili, a to co nejvíce a v co nejkratší době. Posouzení výkonnosti z tohoto pohledu
můžeme pomocí návratnosti investice (ROI), ekonomické přidané hodnoty (EVA) nebo hodnoty firmy (cena akcie).

1 Šulák & Vacík, 2003, s. 9 2 Wagner, 2009, s. 17
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1.2 Měření výkonnosti
Pro každý podnik je důležité vědět jaké výkonnosti dosahuje. Důvodů proč měřit

výkonnost je spousta.
Měření umožňuje uchovávat údaje o objektu a jeho charakteristikách k určitému

okamžiku nebo za určité období jeho vývoje. Umožňuje porovnávat charakteristiky

různých objektů, a to bez ohledu nato, zda objekty jsou či nejsou měřitelné ve stejném

okamžiku. Objektivizovat naše subjektivní smyslové vnímání objektu nebo popsat i

takového charakteristiky objektu, které jsou lidskými smysly nepostižitelné. Umožňuje
komunikovat údaje o charakteristikách zkoumaného objektu i osobám, které nemají
možnost pozorovat daný objekt, a tím jim umožnit zprostředkované poznání zkoumaného

objektu. Měření může posloužit jako důkaz ve sporu, zda určitý jev nastal, či nikoli.3

3 Wagner, 2009, str. 36
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2 Finanční analýza
Hlavním smyslem finanční analýzy je připravit podklady pro kvalitní rozhodování o
fungování podniku. Je zřejmé, že existuje velmi úzká spojitost mezi účetnictvím a

rozhodováním o podniku. Účetnictví předkládá z pohledu finanční analýzy do určité

míry přesné hodnoty peněžních údajů, které se však vztahují pouze k jednomu časovému

okamžiku, a tyto údaje jsou víceméně izolované. Aby mohla být tato data využita pro

hodnocení finančního zdraví podniku, musí být podrobena finanční analýze.4
Mezi základní a nejběžnější zdroje informací pro finanční analýzu lze zařadit finanční

výkazy podniku, které jsou součástí účetní závěrky v soustavě podvojného účetnictví a ve

smyslu slovenského zákona č. 431/2002 Z. z. o účetnictví ve znění pozdějších předpisů

k nim patřící rozvaha, výkaz zisků a ztrát a poznámky, jejichž součástí je i přehled

peněžních toků. 5
2.1 Tradiční ukazatele
Při zjišťování a porovnávání pozice podniku a konkurence se používají ustálené

ukazatele. Tyto ukazatele finanční analýzy poskytují informace o minulém a současném

stavu firmu. Mezi tradiční ukazatele se řadí Absolutní, Poměrové, Rozdílové a

Souhrnné ukazatele.
2.2 Absolutní ukazatelé
Absolutní ukazatele pozorují vývoj trendů (informují o údajích za určitý časový

interval, v tom případě se jedná o horizontální analýzu) a používají se k procentnímu
rozboru (v tomto případě se jedná o vertikální analýzu)
2.2.1 Vertikální analýza
Ve vertikální analýze se díváme na jednotlivé položky výkazů jako procentuální podíl
vůči nějaké veličině, která je zvolená jako základna položená jako 100 %.
„Pokud hledaný vztah označíme P i, pak formalizovaný výpočet je následující:“

4 Růčková, Roubíčková, 2015, s. 9 5 Kiseľáková, Šoltés, 2017. s. 20
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𝑃𝑖 =
𝐵𝑖

∑𝐵𝑖

Kde Bi představuje velikost položky a ∑Bi součet hodnot položek v rámci celku.
V případě rozvahy je volba sumy položek vcelku jednoznačná – (celková) bilanční suma.

Jednotlivé položky rozvahy pak při tomto poměru odrážejí, z kolika procent se podílejí
na (celkové) bilanční sumě.6
2.2.2 Horizontální analýza
Podle Růčkové a Roubíčkové (2015) odpovídá na otázky o kolik se změnily jednotlivé

položky finančních výkazů v čase anebo o kolik procent se změnily jednotlivé položky

v čase. Tyto změny se zobrazují vždy v řádcích neboli horizontálně. Vždy zkoumáme,

jak se změnily jednotlivé položky oproti minulému roku. To se vyjadřuje pomocí

indexu v procentuálním vyjádření a diference, když chceme změny položek

v absolutních číslech
„Pokud si označíme hodnotu bilanční položky i v čase t jako Bi (t), pak indexem, který
odráží vývoj položky v relaci k minulému časovému období se rozumí.“7
𝐼 𝑡

𝑡−1

𝑖 =
𝐵𝑖(𝑡)−𝐵𝑖(𝑡−1)

𝐵𝑖(𝑡−1)
, případně 𝐼 𝑡

𝑡−1

𝑖 =
𝐵𝑖(𝑡)−𝐵𝑖(𝑡−1)

𝐵𝑖(𝑡−1)
=

𝐵𝑖(𝑡)

𝐵𝑖(𝑡−1)
− 1

2.3 Poměrové ukazatele
Jak už název napovídá, poměrové ukazatele charakterizují vztah mezi dvěma položkami


[…]


horizontální analýzou rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Pokračovala výpočtem

zadluženosti, likvidity, rentability a aktivity. Vývoj těchto výsledků byl okomentován.
Následoval výpočet čistého pracovního kapitálu a souhrnných ukazatelů. Souhrnné

ukazatele zahrnují bankrotní a bonitní modely. Bankrotní modely byli provedeny 3 pro
porovnání výsledků. Těmito třemi modely byly Altmanovo Z-skóre, IN05 a Tafflerův

model. Bonitní model byl vypracován po vzoru Rudolfa Douchy a je jím Bilanční

analýza II. Šestá kapitola byla věnována metodě Balanced Scorecard, kde byli popsány

strategické cíle pro všechny její perspektivy. Dále byli vybrány metody měření pro
zjištění, zda se cíle naplňují.
Na konec byli popsány možné návrhy, jak zlepšit výkonnost firmy, a tudíž její

konkurenceschopnost. Zde byli probrány možné nabídky školení, návrhy v oblasti péče

o zákazníky, naznačeny možné zakázky a popsána dotační programy, kterých může

firma využít.
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Seznam příloh
Příloha A: Majetková struktura Aktiv
v tis. Kč 2016 2017 2018 2019 2020

AKTIVA 9857 8548 9048 8057 9497
Dlouhodobý majetek 1718 1298 898 3479 2624
DNM 1651 1190 806 3447 2608
DHM 67 108 89 32 16
Oběžná aktiva 8116 7221 8120 4539 6834

Zásoby 2182 0 0 0 0
Pohledávky 5722 7071 8074 4457 6824
dlouhodobé 4488 0 0 0 0
krátkodobé 1234 7071 8074 4457 6824
Peněžní prostředky 212 150 46 82 10

Časové rozlišení aktiv 23 29 29 39 39

Příloha B: Majetková struktura Pasiv
v tis. Kč 2016 2017 2018 2019 2020

PASIVA 9857 8548 9048 8057 9497

Vlastní kapitál 2091 2125 2336 2368 3138
Základní kapitál 200 200 200 200 200

Fondy ze zisku 20 20 20 20 20

VH minulých let 1482 1871 1905 2116 2147
VH běžného účetního období 389 34 221 32 771

Cizí zdroje 6211 4582 4895 3809 4501

Závazky 6211 4582 4895 3809 4501
Dlouhodobé závazky 3615 2702 2598 2090 1578

Závazky k úvěrovým institucím 3615 2702 2598 2090 1578

Krátkodobé závazky 2596 1880 2297 1719 2923
Závazky z obchodních vztahů 2049 838 1008 166 1674

Závazky ostatní 547 1042 1289 1553 1249

Časové rozlišení pasiv 1555 1841 1817 1880 1858

Příloha C: Výkaz zisku a ztráty
v tis. Kč 2016 2017 2018 2019 2020
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 41153 43545 46948 51279 50582
Ostatní provozní výnosy 93 100 7 8 120
Ostatní finanční výnosy 1 2 0 0 0
VÝNOSY 41247 43647 46955 51287 50702
v tis. Kč 2016 2017 2018 2019 2020
Výkonová spotřeba 35882 37816 40279 44403 43120

náklady vynaložené na prodané zboží 0 0 12 0 35
spotřeba materiálu a energie 28 95 113 77 81
služby 35854 37721 40154 44326 43004
Osobní náklady 4122 5006 5793 5730 5597
Mzdové náklady 3662 4445 4987 5012 4894
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění 420 500 746 657 645
Ostatní náklady 40 61 60 61 58
Úpravy hodnot v provozní oblasti 468 -185 441 811 863
úpravy hodnot DM 468 491 441 802 854
úpravy hodnot pohledávek 0 -676 0 9 9
Ostatní provozní náklady 51 735 59 135 41
zůstatková cena prodaného DM 0 0 0 28 0
zůstatková cena prodaného materiálu 0 0 0 107 0

daně a poplatky 17 31 30 0 20
jiné provozní náklady 34 704 29 0 21
Nákladové úroky a podobné náklady 0 159 64 114 90
Ostatní finanční náklady 234 41 42 36 35
Daň z příjmů 101 0 66 26 185

Abstrakt
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Cílem bakalářské práce je zhodnocení výkonnosti vybrané organizace pomocí nástrojů

finanční a nefinanční analýzy a navrhnutí možnosti jejího zvýšení. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na definování pojmu

výkonnost, popsání nástrojů finanční analýzy a popsána metoda Balanced Scorecard.

V praktické části jsou aplikovány poznatky z teoretické části na vybranou organizaci,

kterou je Wolfstein s.r.o. Předmětem činnosti společnosti je nabízení a zajišťování

telekomunikačních služeb. Práce je završena navrhnutím možných opatření pro zlepšení

výkonnosti organizace.

Abstract

Jedlička, M. (2021). Performance of the organization and possibilities of its increase
(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: financial analysis, horizontal analysis, vertical analysis, profitability,
liquidity, activity, indebtedness, small and medium organization, strategical plan,
balanced scorecard, performance

Purpose of the bachelor thesis is to evaluate the performance of the chosen organization
using the tools of financial and non-financial analysis and offer suggestion for
increasing said performance. The thesis is divided into theoretical and practical part.
The theoretical part is focused on defining the concept of performance, description of
tools of financial analysis and Balanced scorecard method. The practical part contains
application of knowledge from the theoretical part on the selected organization,
Wolfstein s .r. o. Subject of the company´s activities is offering and provision of
telecommunication services. The thesis is completed by offering possible measures to
improve the performance of the organization.