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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Jedlička Matěj

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Výkonnost organizace a možnosti jejího zvyšování

Hodnotitel – oponent: Ing. Marta Nosková, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce má za cíl zhodnotit a navrhnout opatření vedoucí ke zvýšení výkonnosti vybraného podniku, což

chce splnit pomocí finanční analýzy a implementace BSC. V teoretické části představuje tyto

koncepty, avšak v textu se často objevují citace bez logické návaznosti, nebo dokonce nejsou vůbec

uvedeny zdroje (kap. 3.1. a její podkapitoly). Práce obsahuje mnoho gramatických chyb (čárky a y/i) i

chyby z hlediska formátování. Citace jsou uváděny jako poznámky pod čarou, což dle mého názoru

citační norma APA neumožňuje. V praktické části bych vytkla, že podnik skoro není představen (a

v různých částech práce se jeho název mění), jsou zde uvedeny pouze informace z rejstříku zabírající

jednu stranu (str. 31). Dále není na obr. 6 (str. 54) finanční perspektiva na vrchu, což by vždy měla. I

popis cílů v kapitole 6.1. je příliš obecný, konkrétnější jsou až cíle a měřítka. Práce má tedy mnoho

nedostatků, avšak nakonec - pokud student odpoví uspokojivě na doplňující otázky - bych se přiklonila

k hodnocení stupněm "dobře".
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V práci často zaměňujete název podniku, někdy je to Wolfnet (str. 32 a 51), jindy je to Wolfstein (str.

7, 31 a další). Můžete tuto skutečnost vysvětlit?

Jak se v novějších publikacích nazývá perspektiva "učení se a růstu"? Proč jste nevycházel z novější

literatury?

V Plzni, dne 1. 5. 2022 Podpis hodnotitele